Anno quo Willelmus Rufus, rex Anglorum, et Robertus, comes Normannorum, obsederunt suum fratrem Henricum in Monte Sancti Michaelis, duo fratres, scilicet Gaufridus^(a) et Rogerius, filii Gisleberti, venerunt in capitulum monachorum Pratelensium et pro anima Roberti *Beleth*, fratris eorum recenter interfecti apud Ebroicas, et pro animabus suorum parentum per unum cutellum portantes atque ponentes super altare sancti Petri, astante omni conventu et multis laicis, dederunt perpetualiter sancto Petro et monachis agrum terre quem in suo dominio habebant in Campiniaco et illos septem alios agros terre quos pater eorumdem militum abbati Pratelensi et monachis posuerat jamque diu in vadimonium tenerant pro quinquaginta solidis romeisinorum. Hos autem denarios predictus Gislebertus ab abbate et a monachis receperat cum adviveret. Hujus donationis testes affuerunt ex parte ipsorum: Willelmus, nepos et armiger eorum^(b); Ricardus *Wanescrot*; ex parte abbatis: Willelmus Maledoctus; Radulfus Cocus; Hunfridus, hospitator; Gaufridus Polardus; Rogerius filius Christiani; Ascelinus; Postellus Parvulus.

(a). Gaufridus B, corrigé dans C. — (b). La ponctuation du cartulaire, pour fiable qu'elle soit, invite à rapprocher nepos et armiger eorum de Guillaume plutôt que de Richard Wanescrot.

1. Campigny, Eure, cant. Pont-Audemer.

N° A31
1120 (ou 1130?)

Osberne de Saint-Samson¹ donne en aumône à l'abbaye Saint-Pierre de Préaux, avec l'accord de son épouse Havoise et en présence d'une foule de moines, clercs et laïcs, six acres de terre et le paysan y demeurant. Il fait ce don parce que Robert, moine de Préaux, a construit l'église paroissiale de Saint-Samson [-sur-Risle]. Il ajoute aussi une autre église, située non loin du village, [dédiée à saint Bérenger].

B : Cartulaire Arch. dép. Eure, H 711, fol. 106, n° 312. En rubrique : « *De Roca. Quomodo Sanson dedit nobis sex acras terre et unum rusticum supermanentem* ». [Copie Delisle, BnF, nouv. acq. lat., 1025, fol. 127-128, n° 312].

C : Cartulaire du XV^e siècle, BnF, nouv. acq. lat., 1929, fol. 68, n° 215. Dans la marge : « Brothonne » barré et corrigé en « La Roqueou etoit la chapelle de saint Berenger ».

Une inscription qui se trouvait dans l'église de Saint-Samson-sur-Risle (voir LE PREVOST, Auguste, *Mémoires (...) pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, 1862-1869, t. III, p. 203), mentionnait la date de la dédicace de l'église qui eut lieu le 6 décembre 1129, célébrée par l'archevêque de Dol Baudri de Bourgueil ; Saint-Samson faisait en effet partie de l'exemption de Dol. Quelques mois après, le 5 janvier 1130, Baudri mourut et fut inhumé dans l'abbatiale de Préaux.